
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-30496 

E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

  
 

➢ Al sito web – Amministrazione Trasparente 

➢ All’Albo Online 

➢ Agli atti 

 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA per il conferimento di incarico del 

RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE, rivolto prioritariamente al 

personale a tempo indeterminato interno, al personale di altre istituzioni scolastiche 

o subordinatamente esperto esterno libero professionista, in possesso dei titoli 

culturali e professionali previsti dall’art. 32, commi 2 e 5 del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 

81, così come integrato e modificato dal d.lgs. 3 agosto 2009, n. 106 – biennio aa. ss. 

2025-26/2026-27 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 141/2025 

del 31/01/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 146 del 31/01/2025 di approvazione del contratto 

biennale RSPP aa. ss. 2025-26/2026-27; 

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro – con 

particolare riferimento all’art. 36 e 37; 

RILEVATA la necessità dell’Istituto Superiore Statale “E. Vanoni” di Menaggio (CO) di 

provvedere ad individuare personale in possesso dei requisiti richiesti per assumere il ruolo di 

RSPP – Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per gli aa. ss. 2025/26-2026/27, 

ai sensi dell’art. 32 comma 8 lettera a) del D.lgs. 81/2008, come modificato dal D.lgs. 3 agosto 

2009, n. 106; 

VISTO il Decreto Interministeriale 06/03/2013 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

che detta i criteri di qualificazione della figura del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro 

ai sensi dell'art. 6, comma 8, lett. m-bis) del D. Lgs 81/08 e s.m.i.; 

RITENUTO necessario per l’espletamento della procedura in questione l’individuazione di una 

Commissione giudicatrice composta da soggetti dotati di adeguata professionalità; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’avviso unico per la selezione Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, rivolto 

prioritariamente al personale a tempo indeterminato Interno, al personale di altre istituzioni 

Scolastiche o subordinatamente ESPERTO ESTERNO libero professionista, in possesso dei titoli 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0005014/U del 17/06/2025 08:23VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


culturali e professionali previsti dall’art. 32, commi 2 e 5 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, così 

come integrato e modificato dal D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 – Biennio aa. ss. 2025-26/2026-

27, prot. 4261/VI.9 del 27/05/2025;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe Perticaro, che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. h) del d.i. 129/2018 

PRESO ATTO della candidatura pervenuta nei termini stabiliti dal citato avviso, ovvero 11 giugno 

2025 alle ore 10.00; 

VISTA la documentazione a corredo dell’istanza di partecipazione così come richiesto dall’avviso 

innanzi citato; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione assunto a Ns. Prot. 4936/VII.6 del 

14/06/2025; 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione in data odierna della graduatoria provvisoria per SELEZIONE DI RESPONSABILE 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE biennio aa.ss.2025-2026/2026-2027 

 

N. posizione Cognome e nome Punteggio 

complessivo 

1 CLARA’ VINCENZO 

 

59 

 PEDRON MARIO ESCLUSO per  

CANDIDATURA 

PERVENUTA OLTRE IL 

TERMINE 

 

La graduatoria provvisoria viene pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

Avverso le graduatorie è ammesso reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro il termine 

perentorio di quindici giorni dalla pubblicazione all’albo on-line. 

 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                 Dott. Giuseppe Perticaro 
                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del  

      Codice dell'Amministrazione Digitale e     

                    normativa connessa 

 

 

 


		2025-06-16T16:58:37+0200
	GIUSEPPE PERTICARO




